Dunque Dio 'ha' le Sue perfezioni in un modo molto particolare: non è il soggetto (*subiectum*) delle Sue perfezioni, ma invece 'è' le 'Sue' perfezioni. Dio 'è' ciò che 'ha'.

2) Agostino aggiunge anche qualcos'altro. Spiega che per Dio semplice (*simplex*) essere è ciò che è qualsiasi altra cosa si dica di Lui in riferimento a Lui (*simplex cui hoc sit esse quod illi est quidquid aliud de illo ad illum dicitur*), come ad esempio grande (*magnus*), onnipotente (*omnipotens*), buono (*bonus*), e quant'altro si dica di Dio in questo modo.

Riformulo: per Dio 'essere' è lo stesso che 'essere grande', 'essere onnipotente', 'essere buono', e quant'altro si dica di Lui 'in riferimento a Lui'. Qui, l'espressione: 'detto di Lui in riferimento a Lui', indica ancora che si tratta di predicati che si dicono di Dio in riferimento a sé (*ad se*) e non in relazione ad altro (*ad aliud*): come grande, buono, ecc., Dio lo è in riferimento a sé e non in relazione ad altro. Non posso qui soffermarmi sulla distinzione tra predicati *ad se* e *ad aliud*. Qui m'importa soltanto che le Sue perfezioni "assolute" (così è spesso tradotto: *ad se*) non sono in Dio separate (l'espressione ricorrente è: *aliud atque aliud*, 'altro ed altro'; spesso tradotto con "distinte") tra loro; cioè: se diciamo che Dio è buono, e che è grande, e che è onnipotente, dobbiamo anche dire che per Dio 'essere buono' non è altro (*aliud*) che 'essere grande', e 'onnipotente', ecc.; e tutto questo non è per Dio nient'altro che semplicemente 'essere'.

Siamo arrivati ad un punto cruciale. Abbiamo considerato una serie di perfezioni divine: Dio è eterno, Dio è immutabile, Dio è sommamente e veramente e propriamente, Dio è *I-dipsum*, Dio è spirito, Dio è semplice. Sono perfezioni che non dicono tanto 'cosa' Dio è, ma 'come' Dio è: indicano un certo 'modo' d'essere di Dio. Indicano (come vedremo ora) che tutto ciò che Dio è (grande, buono, sapiente, ecc.) Dio lo è in un modo suo proprio, espresso dalla regola: 'Dio è ciò che ha'.

2.20 Dio 'è' ciò che 'ha'

Dunque in *De Trin.* 7,5,10 Dio è semplice perché: 1) Dio 'è ciò che ha'; 2) le Sue perfezioni non sono distinte e separate (*aliud atque aliud*) tra di loro; e quindi per Dio essere grande è ciò che è (*hoc est, quod est*) essere buono, ed essere grande e buono è ciò che è essere onnipotente, ed essere grande e buono e onnipotente non è altro che semplicemente essere. Ora tra 1) e 2) c'è un nesso molto stretto e compaiono insieme frequentemente. Proviamo ad approfondirle un po' e ad ordinarle, incominciando da 'Dio è ciò che ha'.

In *Conf.* 4,16 Agostino ugualmente scrive che Dio non è *substantia* perché è semplice (ed immutabile), e quindi non è il soggetto (*subiectum*) delle Sue perfezioni e queste non sono in Lui come in un soggetto (*quasi in subiecto*). Così ad esempio Dio non è il soggetto della Sua grandezza e bellezza: Dio 'è' invece la 'Sua' grandezza e la 'Sua' bellezza.

Ora domandiamoci: perché Dio 'è ciò che ha'? Quale argomento lo sostiene?

In *De Trin.* 5,10,11 c'è un argomento che ricorre frequentemente. Si parla della grandezza. Agostino considera quelle cose che sono grandi 'per la grandezza': grandi (scrive Agostino) 'per partecipazione alla grandezza' (*quae participatione magnitudinis magnae sunt*). E osserva che in queste (*in his rebus*) altro è la grandezza e altro ciò che è grande per la grandezza (*aliud est magnitudo, aliud quod ea magnitudine magnum est*).

Dunque che nelle cose grandi per partecipazione c'è quest'alterità (*aliud*): ciò che è grande è altro dalla grandezza.

Agostino argomenta così: la grandezza è ciò per cui (*qua*) è grande tutto ciò che è grande; ma dalla grandezza sono dette grandi molte cose; perciò la grandezza stessa deve essere altro dalle cose che sono dette grandi (*aliud ipsa magnitudo, aliud ea quae ab illa magna dicuntur*). La vera grandezza è quella per la quale (*qua*) è grande tutto ciò che è detto grande (*quid aliud magnum dicitur*): e perciò altro è la stessa grandezza, altro ciò che da (*ab*) essa è detto grande (*aliud ipsa magnitudo, aliud ea quae ab illa magna dicuntur*).

Agostino prosegue: la grandezza stessa certamente è grande 'da principio' (*primitus*, dapprima; "originariamente", cfr. Città Nuova) ed è superiore (*excellentius*) alle cose che sono grandi per partecipazione ad essa.

Quindi, ancora: la grandezza è ciò per cui ogni cosa è grande; inoltre la grandezza stessa è grande ed è grande da principio (*primitus*) e più (*excellentius*) delle cose che sono grandi per partecipazione ad essa. Osservo che se la grandezza non fosse grande per prima e più delle altre cose grandi, non sarebbe ciò per cui (*qua*) o da cui (*ab illa*) è grande ogni cosa grande.

Poi Agostino considera Dio. E argomenta così: Dio è certamente grande. Ma non è grande per una grandezza che non sia ciò che Lui stesso è (*Deus autem non ea magnitudine magnus est quae non est quod est ipse*), come se fosse grande per partecipazione ad essa (*ut quasi particeps eius*). Altrimenti questa grandezza sarebbe più grande di Lui (*alioquin illa erit maior magnitudo quam Deus*). Invece niente è più grande di Dio (*Deo autem non est aliquid maius*). Dunque: Dio è grande per una grandezza per la quale (*qua*) Lui stesso è la stessa grandezza (*ea igitur magnitudine magnus est qua ipse est eadem magnitudo*). L'espressione è terribilmente contratta.

Ancora Agostino prosegue: Dio non è grande per partecipazione alla grandezza bensì è grande 'per se stesso grande' (*se ipso magno magnus est*) essendo Egli stesso la propria grandezza (*quia ipse sua est magnitudo*). Ripeto ancora: Dio è 'grande per se stesso grande', o (anche, direi) Dio è 'grande per quel grande che Lui stesso è'. Cioè: Dio stesso 'è la sua (*sua*) grandezza'.

Riassumendo: nelle cose grandi per partecipazione alla grandezza, altro è la grandezza ed altro ciò che per essa è grande; invece Dio è Lui stesso la Sua grandezza.

Agostino aggiunge che questo vale per ogni altra perfezione *ad se* di Dio. Vale quindi per la bontà, per l'eternità, per l'onnipotenza, e per tutto ciò (*omnibusque praedicamentis*) che Dio è detto essere in riferimento a se stesso (*ad se ipsum*).

In *De Trin.* 8,3,4 Agostino parla del Bene. Osserva che non amiamo nient'altro che ciò che è buono (*nisi bonum*, 'il bene'): la terra buona, il campo buono, la casa buona, l'aria buona, l'amico buono, la ricchezza buona, il cielo buono, il discorso buono, il carne buono, ecc. Buono questo, buono quello (*bonum hoc et bonum illud*). Agostino invita a questo esperimento: togliamo il questo e il quello (*tolle hoc et illud*) e resterà il bene stesso (*et vide ipsum bonum*), che è Dio (*Deum*). Quando sentiamo: questo è buono, quello è buono, oltre al 'questo' e al 'quello', intendiamo (*intellegis*) anche il 'bene stesso' (*et ipsum*); e se si potesse scorgesse (*perspicere*) tale bene, si scorgerebbe Dio.

In 8,3,5 Agostino distingue le cose buone, che possono anche non esser buone, e che sono buone per partecipazione al bene (*participatione boni bona sunt*), dal bene stesso per la cui partecipazione sono buone (*ipsum bonum cuius participatione bona sunt*), e che è Dio. Dio non è buono per un altro bene (*non alio bono bonum*) ma è il Bene di ogni buono (*sed Bonum omnis boni*). Dunque Dio è il bene stesso: *Deus ipsum bonum*.

Poi ancora: Dio è il sommo Bene (*summum Bonum*), perché non è nient'altro che il bene stesso. Dunque Dio è Bene immutabile (*incommutabile Bonum*), perché non può aumentare né diminuire, potendo aumentare e diminuire solo ciò che è buono da un altro bene (*bonum ex alio bono bonum*). E (8,3,5) non ci sarebbero i beni mutevoli (*nulla essent mutabilia bona*) se non ci fosse il Bene immutabile (*nisi esset incommutabile Bonum*).

Inoltre Dio è Bene semplice (*simplex bonum*). Infatti ogni altra cosa la diciamo buona insieme al suo nome: 'casa buona', 'cielo buono'; Dio invece lo diciamo Buono senz'altro: 'Buono buono' (*Bonum bonum*, anche: "Bene buono"). Ancora (cfr. 8,3,4), dico: 'animo buono'. Qui intendo due cose diverse (*aliud, aliud*): ciò per cui (*quo*) è animo, e ciò per cui è buono. E diciamo: 'uomo buono', 'angelo buono', ecc., mentre di Dio diciamo che è il 'Bene buono' (*bonum Bonum*).